1
产品简介
QZDK 系列无触点开关是专为起重控制设计的，它可取代接触器用于定子换
相、转子切电阻。它克服了在工作频繁或工作环境恶劣（粉尘、潮湿、振动）场
合接触器触点或线圈故障率高的现象。该系列无触点开关采用晶闸管及数字控制
技术，实现对绕线电机定子换相及转子切电阻的控制。在换相无触点开关中，有
晶闸管击穿检测和保护功能，避免了当晶闸管击穿时造成的相间短路现象发生，
该项技术已获得国家专利（专利号：ZL 2012 2 0663565.4）。
QGK 型系列晶闸管三相交流无触点开关由触发电路和晶闸管输出电路组成，
主要用于 380V 三相电器回路的通断控制。
起重机采用无触点控制技术，使电控系统的故障率大大降低，对降低电控系
统的维护成本及保障安全生产都具有重要的意义。
一、QZDK 系列起重机无触点开关
1 QZDK 系列无触点换相开关
a 型号命名
QZDK - □ - □ - B
分类代号：起重机电控设备
换相控制开关
MHX:模块化换相控制开关
HX:换相控制开关
电流规格
设计序号
b 技术参数
工作电压： 380VAC±15％ 50Hz
2
工作电流： MHX:90～250A
HX:300～1200A
通态压降：≤1.5VRMS
断态漏电流：≤3mARMS
介电强度：≥2500V
换相延时时间：≥300ms
控制方式：AC220V、AC380V 控制
无特殊说明默认控制信号为 AC220V
使用环境温度：-20℃～+60℃
相对湿度：＜95％无冷凝或滴水
散热风机自动起动，起动温度 45℃～50℃(散热器温度)
c 电路图
V
M
Z2
WU
QF
A B C
HX
R S T
U V W
Z3Z1
N/LA L1 L2 GZ1 GZ2 +V1
N/LA L1 L2
QZDK - HX -  B 原理图
［主回路］：R、S、T：电源端；U、V、W：负载端
［控制回路］：控制信号为 AC220V 时:
N、L1：正转控制信号（AC220V 控制）
N、L2：反转控制信号（AC220V 控制）
3
控制信号为 AC380V 时:
LA 与 L1：正转控制信号（AC380V）
LA 与 L2：反转控制信号（AC380V）
GZ1、GZ2：晶闸管击穿/开路保护输出（无源常闭点）
+V1：测试专用（悬空）
V
M
Z2
WU
QF
A B C
MHX
R S T
U V W
Z3Z1
L N/LA L1 L2
N/LA L1 L2
 风机
 电源
AC220V
或380V
L
 控制
 信号
AC220V
或380V
QZDK - MHX -  B 原理图
［主回路］：R、S、T：电源端；U、V、W：负载端
［控制回路］：控制信号为 AC220V 时：
L、N：风机电源（AC220V 控制）
N、L1：正转控制信号（AC220V 控制）
N、L2：反转控制信号（AC220V 控制）
控制信号为 AC380V 时：
L、LA：风机电源（AC380V 控制）
LA、L1:正转控制信号（AC380V 控制）
LA、L2:反转控制信号（AC380V 控制）
4
d 产品列表
型 号 电流
（A）
型 号 电流
（A）
QZDK-MHX-90B 90 QZDK-HX-400B 400
QZDK-MHX-110B 110 QZDK-HX-500B 500
QZDK-MHX-130B 130 QZDK-HX-600B 600
QZDK-MHX-160B 160 QZDK-HX-800B 800
QZDK-MHX-200B 200 QZDK-HX-1000B 1000
QZDK-MHX-250B 250 QZDK-HX-1200B 1200
QZDK-HX-300B 300
e 选型原则
QZDK-HX 系列选型原则（绕线电机）：
换相开关的电流不小于 1.8 倍定子电流。
例如：定子电流为 200A，则有 200×1.8=360A

齐力达电子有限公司 运 行 指 示
电 源 指 示
A2
A1
V+
QZDK-MHX-160～250B 外形尺寸图
6
齐力达电子有限公司
起重机无触点换相开关
 QLDELEC
齐 力 达 电 子
QZDK - HX -  B 外形尺寸图
型号
外形尺寸 安装尺寸 安装
孔径L H W E A B
QZDK-MHX-90～130B / 230 128 145 90 210 4-φ7
QZDK-MHX-160～250B / 275 195 153 150 255 4-φ9
QZDK-HX-300～500B 283 240 360 270 304 220 4-φ9
QZDK-HX-600B 522 462 342 292 290 440 4-φ9
QZDK-HX-800～1200B 552 482 406 307 320 460 4-φ9

8
2 QZDK 系列无触点投切电阻开关
a 型号命名
分类代号：起重机电控设备
开关分类
MZ3:均切电阻
Z3:均切电阻
Z3D:均切电阻
Z3T:均切电阻
MZ4:非均切电阻
电流规格
设计序号
QZDK - □  -  □  B1
b 技术参数
工作电压： 450VAC±15％ 15～50Hz
工作电流：MZ3：110～250A；
Z3：300～500A；
Z3D：110～500A；
Z3T：110～500A；
MZ4：90-130A
通态压降：≤1.5VRMS
断态漏电流：≤3mARMS
介电强度：≥2500V
控制方式：AC220V、AC380V 控制
无特殊说明默认控制信号为 AC220V
使用环境温度：-20℃～+60℃
相对湿度：＜95％无冷凝或滴水
散热风机自动起动，起动温度 45℃～50℃(散热器温度)
9
c 电路图
（1）QZDK-MZ3-110～250B1
R
Z1 Z2 Z3
Q3
Q2
Q1
Q3Q1 Q2 L
风机电源
 AC220V
 或380V
S1 S2
控制信号
AC220V
或380V
N/LA
［主回路］：Q1、Q2、Q3：电阻器接线端（均切电阻）；
［控制回路］：控制信号为 AC220V 时：
L、N：风机电源（AC220V 控制）
S1、S2：控制信号（AC220V 控制）
控制信号为 AC380V 时：
L、LA：风机电源（AC380V 控制）
S1、S2：控制信号（AC380V 控制）
（2）QZDK-Z3-300～500B1
R
Z1 Z2 Z3
Q3
Q2
Q1
Q3Q1 Q2 L S1 S2N/LA
风机电源
 AC220V

N、L2(接入 AC220V)：切除 Q0、Q2 一段电阻
N、L3(接入 AC220V)：切除 Q0、Z3 一段电阻。
N、L4(接入 AC220V)：同时切除 Q0、Z1；Q0、Z2 两段电阻。
控制信号为 AC380V 时：
LA、L：风机电源（AC380V 控制）
LA、L1(接入 AC380V)：切除 Q0、Q1 一段电阻
LA、L2(接入 AC380V)：切除 Q0、Q2 一段电阻
LA、L3(接入 AC380V)：切除 Q0、Z3 一段电阻。
LA、L4(接入 AC380V)：同时切除 Q0、Z1；Q0、Z2 两段电阻。
13
d 产品列表
型 号 电流
（A）
型 号 电流
（A）
QZDK-MZ3-110B1 110 QZDK-Z3D-300B1 300
QZDK-MZ3-130B1 130 QZDK-Z3D-400B1 400
QZDK-MZ3-160B1 160 QZDK-Z3D-500B1 500
QZDK-MZ3-200B1 200 QZDK-Z3T-110B1 110
QZDK-MZ3-250B1 250 QZDK-Z3T-130B1 130
QZDK-Z3-300B1 300 QZDK-Z3T-160B1 160
QZDK-Z3-400B1 400 QZDK-Z3T-200B1 200
QZDK-Z3-500B1 500 QZDK-Z3T-250B1 250
QZDK-Z3-600B1 600 QZDK-Z3T-300B1 300
QZDK-Z3D-110B1 110 QZDK-Z3T-400B1 400
QZDK-Z3D-130B1 130 QZDK-Z3T-500B1 500
QZDK-Z3D-160B1 160 QZDK-MZ4-90-130B1 90-130
QZDK-Z3D-200B1 200
QZDK-Z3D-250B1 250
e 选型原则
无触点开关电流≥转子电流。
例如：转子电流为 100A；均切选型：QZDK-MZ3-110B1
非均切则选型：QZDK-MZ4-110B1